
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Quarna Sopra 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

N. 121 DEL 11/11/2025  
 
OGGETTO: 
Misura 1.3.1 - PDND (Piattaforma Digitale Nazionale Dati) - ANNCSU- comuni (maggio 2025) 
- finanziato dall'Unione Europea - Next generation Eu. Affidamento diretto alla ditta Siscom 
spa – CIG B90AA5DAD4- CUP B51J25001100006 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 28.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2025 - 2027, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 28 del 18.12.2024; 

Dato atto che la G.C. con deliberazione n. 1 del 07.01.2025 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio 2025 - 2027; 

Atteso che il Dipartimento per la Transizione digitale attua, all’interno della Misura 1 Componente 1 del 
PNRR, finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, la Misura 1.3.1 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) 
- Comuni - maggio 2025;  

Preso atto che:  

- la pubblicazione dell'Avviso Misura 1.3.1 – Piattaforma Digitale Nazionale Dati” ANNCSU il 
dipartimento per la trasformazione digitale ha l'obiettivo di permettere a tutti i Comuni italiani di poter 
conferire i dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di loro pertinenza;  

- Le attività in capo ai Comuni per il seguente avviso sono:  

1. Verificare l’eventuale lista di strade e numeri civici già presenti in ANNCSU  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. Validare l’intera lista dei numeri civici già presenti in ANNCSU ed integrare per ogni civico la 
georeferenziazione.  

3. Sviluppare software client per consentire la comunicazione con il servizio di conferimento dati messa 
a disposizione da ANNCSU e integrare questo nel Gestionale territoriale del Comune  

4. Inviare l’intera lista dei civici georeferenziati per il tramite della PDND richiamando le API pubblicate a 
livello centrale da ANNCSU effettuando le seguenti attività:  

5. Confermare e convalidare la lista inviata, tramite apposita funzionalità messa a disposizione da 
ANNCSU;  

Considerato che:  

- il Comune di Quarna Sopra ha presentato in data 08.06.2025 domanda per un finanziamento pari a 
complessivi € 4.326,40 con CUP B51J25001100006, giusto decreto di finanziamento n. 90- 1/2025-
PNRR;  

- il processo sarà ritenuto completato quando il Comune avrà effettuato il processo di seguito indicato:  

a. allineamento numeri civici del comune (Geotoponomastica) con quelli presenti sul sistema ANNSCU;  

b. verifica ambiente cartografico presente del comune;  

c. acquisizione coordinate geografiche dei numeri civici da archivi georeferenziati;  

d. operazione di sistemazione manuale coordinate di n civici non georeferenziati o non presenti su banca 
dati di origine;  

e. verifica di chiusura della banca dati Geotoponomastica;  

f. trasmissione tramite PDND al sistema ANNCSU della banca dati Civici aggiornata di 
Geotoponomastica;  

Considerato che l’Ente Comune di Quarna Sopra opera con gestionali SISCOM;  

Considerato che la ditta SISCOM Spa – con sede legale in via Adua 4, 21010 Cervere (CN) –P.IVA 
01778000040, attuale software house che gestisce i software dell’Ente denominato “NUVOLA”, che 
comprende il software Geotoponomastica con interfacciamento con il sistema ANNCSU, rispondente alle 
esigenze di questo Comune e ottemperante ai requisiti del finanziamento PNRR;  

Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

- Finalità del contratto: conferimento dei dati relativi ai numeri civici georeferenziati nell’archivio 
nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU);  

- Oggetto del contratto: fornitura modulo software PDND e Service di gestione trasmissione civici al 
sistema ANNCSU su ambiente Cloud SaaS;  

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto attraverso la piattaforma MEPA – Mercato 
Elettronico, avvalendosi delle disposizioni dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 36/2023), che consente 
l’affidamento diretto di forniture e servizi di importo fino a € 140.000,00;  

- Finanziamento: interamente con fondi PNRR - Finanziato dall'Unione Europea - NextgenerationEU - 
con la Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati “Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade 
Urbane (ANNCSU) - Comuni - maggio 2025;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di affidare alla ditta “SISCOM SpA” mediante Mercato Elettronico MEPA la fornitura con 
un’offerta economica pari ad € 2.000,00 oltre IVA di legge, come da report considerato a tutti gli effetti 
verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Considerato che il fornitore individuato è in possesso della capacità tecnica - professionale necessaria 
per assolvere diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente 
determinazione di affidamento;  

Verificata la regolarità del DURC;  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B90AA5DAD4; 

Preso atto che la spesa in esame trova copertura nello stanziamento al codice di bilancio 01.02.2 CAP. 
3930/9 del bilancio per l’esercizio in corso;  

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara;  

Dato atto che non sussistono situazioni di incompatibilità e/o di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, ai sensi degli artt. 6 bis l. 241/1990 e 6 DPR 62/2013, rispetto all’adozione della presente 
determinazione nonché allo svolgimento dell’affidamento in questione e con l’affidatario;  

Visto il D.Lgs. 36/2023;  

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165;  

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000;  

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente determinato;  
1. di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, quanto 

segue:  
a. Finalità del contratto: conferimento dei dati relativi ai numeri civici georeferenziati 

nell’archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane (ANNCSU);  
b. Oggetto del contratto: fornitura modulo software PDND e Service di gestione 

trasmissione civici al sistema ANNCSU su ambiente Cloud SaaS;  
c. Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato;  
d. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto attraverso la piattaforma MEPA – 

Mercato Elettronico, avvalendosi delle disposizioni dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. 
n. 36/2023), che consente l’affidamento diretto di forniture e servizi di importo fino a € 
140.000,00;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e. Finanziamento: interamente con fondi PNRR - Finanziato dall'Unione Europea - 
NextgenerationEU - con la Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati “Archivio 
Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) - Comuni - maggio 2025”;  

2.  di affidare alla ditta SISCOM Spa – con sede legale in via Adua 4, 21010 Cervere (CN) – P.IVA 
01778000040, la fornitura del software “Geotoponomastica” al costo di € 2.000,00 oltre IVA di 
legge;  

3. di approvare il Report della procedura esperita sulla piattaforma MEPA, allegato al presente 
provvedimento e costituente parte integrante e sostanziale del medesimo;  

4. Di imputare la spesa come sopra quantificata nel modo seguente: 
CIG Anno Imp/Sub Codice V C A Importo 

B90AA5DAD4 2025 235 01022 5870 3930 9 2.440,00 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
la Responsabile del Servizio Finanziario sig. Oglina Fabio;  

6. di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

7. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Oglina Fabio 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sopra, lì 11/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Oglina Fabio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: www.comune.quarnasopra.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
 
Quarna Sopra, lì12/11/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Napolitano Dott.ssa Anna Laura 
 

 
 
 

 


